

چشم انداز

گزارش بحران ساز در روابط ایران و آژانس هسته‌ای

همدلی | **گروه سیاسی**؛ در روزهای اخیر گزارشی از سوی آژانس بین المللی انرژی هسته‌های میان دیپلمات‌های این نهاد دست به دست می‌شود که بازرسان هسته‌ای در باره ایران در اختیارشان گذاشته‌اند. اهمیت این گزارش از آن روست که در روزهای آینده نشست فصلی شورای حکام برگزار می‌شود. در این نشست قرار است آخرین تحولات مربوط به پرونده هسته‌ای ایران بررسی شود. «رافائل گروسسی» مدیر کل آژانس به تازگی از عدم همکاری ایران انتقاد کرده و گفته است که در این باره هیچ پیشرفتی در روابط و تعاملات تهران و آژانس رخ نداده است. در گزارشی که میان دیپلمات‌ها رد و بدل می‌شود آمده است؛ ستیامبر به این‌سو، ذخیره اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد ایران از ۱۲۱۶ کیلوگرم به ۱۲۸۳ کیلوگرم رسیده است. در این گزارش ادعا شده، جمهوری اسلامی ذخیره اورانیوم غنی‌شده تا استانه سطح مورد نیاز برای ساخت تسلیحات هسته‌ای را افزایش داده است، که احتمالاً به تنش‌های خاورمیانه که با جنگ اسرائیل و حماس تشدید شده ، دامن می‌زند. بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه ۱۵ نوامبر به دیپلمات‌ها گفتند از سی‌تامبر به این سو، ذخیره اورانیوم با خلوص بالای جمهوری اسلامی ۵ درصد افزایش یافته است. این رقم در سه‌ماهه منتهی به سی‌تامبر ۷ درصد بود. این گزارش در حالی منتشر شده که آمریکا قصد دارد ۶ میلیارد دلار دارایی آزادشده ایران در قطر را به پناهه جنگ در غزه دوباره بلوکه کند.در گزارش ۱۱ صفحه‌ای آژانسی بین‌المللی انرژی اتمی ادعا شده است؛ تصمیم جمهوری اسلامی به حذف برخی تجهیزات نظارتی بر روند بازرسی و تحقیق آژانس تاثیر مستقیم و جدی گذاشته است. این گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بحبوحه حمله زمینی اسرائیل به غزه و حملات تلافی‌جویانه بین نیروهای آمریکا و نیروهای مقاومت، بار دیگر توجه را به موضوع هسته‌ای جمهوری اسلامی معطوف می‌کند. در حالی که گزارش آژانس نشان می‌دهد جمهوری اسلامی میزان غنی‌سازی را کاهش داده است. جمع‌آوری اورانیوم بسا خلوص ۶۰ درصد از ماهانه ۹ کیلوگرم در سه‌ماهه دوم سال جاری به حدود ۳ کیلوگرم در ماه رسیده‌ام اما اصطکاک‌های دیگری رخ داده است. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بخشی از نامه‌ای را که چهارشنبه ۱۵ نوامبر از محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی، دریافت کرده بود منتشر کرد. اسلامی درخواست‌های بازرس را رد کرده و گفته بود، «قانع‌کننده نیستند» و فاقد «هرگونه مبنای قانونی‌اند.»

سردار قاتنی راز هم از جنگ غزه را فاش کرد

همشهری آنلاین نوشت: در نامه فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران به فرمانده گردان های القسام رازی مهم فاش شد.در نامه اخیر سردار قاتنی فرمانده نیروی قدس سپاه خطاب به محمد ذبیح فرمانده گردان های عزالدین قسام قبل از مهم دربار صیف فاش شد است.سردار قاتنی در این نامه محمد صیف را شهید زنده خطاب کرده است.این عبارت در ادبیات ایران برای جانبازان به کار برده می شود و به همین دلیل اصطلاح فرمانده نیروی قدس تائیدی بر اطلاعات غیر رسمی است که از محمد صیف در دسترس است. پیش تر گفته شده بود محمد صیف در جریان یک عملیات تروریستی از سوی رژیم صهیونیستی در سال ها قبل به شدت مجروح شده و یک چشم و یک پای خود را از دست داده است.

بررسی طرح جنجالی بنزین این هفته در مجلس

بنا به گفته برخی نمایندگان مجلس، این هفته احتمالاً طرح اختصاص سهمیه بنزین به کارت ملی افراد، در صحن علنی مجلس بررسی خواهد شده. گزارش خبر آنلاین، در حالی که به نظر می‌رسید بند مربوط به اختصاص بنزین به جای خودرو به کارت ملی افراد از برنامه هفتم حذف شده باشد، اما به نظر می‌رسد این پیشنهاد قرار است به طور جدی‌تر برای بررسی به صحن علنی مجلس بیاید، آن هم با استدلال کاهش ناترکی بنزین و عادلانه کردن اعطای یارانه‌های انرژی.هجدهم مه‌رمه امسال خبر آمد که نمایندگان در جریان بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه، بند مربوط به اختصاص بنزین به جای خود به کارت ملی افراد را حذف کردند، اما نکته جالب این ماجرا زمانی بود که در گزارشی که در روزنامه جوان اعلام شد موضوع حذف‌شده در زمینه کاهش مصرف خودروهای مصرفی با اعطای گواهی صرفه‌جویی مصرف بنزین بوده است که از تطابق به به‌ساله اعطای سهمیه بنزین به نفر ندارد.مسئله اصلاح سهمیه‌بندی بنزین و حرکت به سمت سهمیه مبتنی بر نفر در ماده ۳۱ گزارش برنامه هفتم توسعه آمده است. توسعه مجلس آمده است: به منظور توسعه عدالت اقتصادی و بهبود توزیع درآمد اقدامات زیر تا پایان سال اول برنامه انجام می‌شود: الف- دولت مجاز است در راستای عدالت در توزیع در آمد، مبارزه با قاچاق و بهیچ‌ساز مصرف انرژی، براساس این‌نامه اجرائی که به تصویب هیئت وزیران می‌رسد، اقدامات لازم برای بهره‌مندی مساوی ایرانیان ساکن در کشور (به استثنای نفت گاز) بر اساس سرپرست خانوارها از یارانه حامل‌های انرژی با امکان مبادله سهمیه بین تمام ذی‌نفعان به عمل آورد. قیمت یارانه‌ای سهمیه بنزین در طول برنامه تغییر نخواهد کرد.

«غلامرضا ظریفیان» در گفت‌وگو با «همدلی» فضای سیاسی کشور را تحلیل می‌کند

جمهوریت در انزوا

همدلی | **امید کوشا**: «غلام‌رضاظریفیان» استاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل سیاسی در گفت و گو با «همدلی» درباره شرایط سیاسی کشور و آینده تحولات در حوزه انتخابات می‌گوید: «رہبر انقلاب ابتدای اسمال میحثی را درباره انتخابات و مشارکتی تاکید کردند که انتخابات باید فراگیر و مشارکتی باشد. اما هم عملکرد دولت مستقر و اتفاقاتی که در حوزه قانون انتخابات رخ داد، نشان می‌دهد جریانی که بر کشور حاکم است از مسئله انتخابات فراگیر عبور کرده و حتی برخی جریان‌های اصولگرا عنوان کرده‌اند که این مجلس انقلابی باید انقلابی تر باشد و به وضعیت فعلی رضایت نمی‌دهند. این جریان‌ها معتقدند که با پدیده خالص کردن کشور و در بخش‌های مختلف جامعه که به مجلس هم ختم نمی‌شود باید به اهداف خود برسند. این راهبرد اساسی در دستور کار دولت و جریان‌های اصولگراست که به رغم اتفاقات تلخی که سال گذشته افتاد و آسیب جدی که به همبستگی و انسجام اجتماعی وارد شد، همچنان در مسیر ترسیم شده خود حرکت کنند. گرچه تصور می‌شد شاید تغییراتی ایجاد شود و در بحث قانون انتخابات روش‌هایی اتخاذ شود که شیوه‌های غلط گذشته کنار برود و قانون انتخابات، عرصه فراگیری را برای مردم جریان‌های متکثر ایجاد کند، اما دیدیم که اینگونه نشد و برخی رویه‌های اشتباه، قانونی شد و منافع حضور را بست. تنها نهاد قانونگذار کشور و صداره جمهوری نظام مجلس است اما شاهد بودیم که نهادهای دیگری هم به قانونگذاری مشغول شدند و مجلس از جایگاه تعیین‌کننده خود به شدت فاصله‌گرفت.»

کم‌رنگ‌کنندگان جمهوریت نظام

ظریفیان می‌افزاید: «قبل از تایید صلاحیت‌ها این نکته مطرح شد و مورد نقد قرار گرفت که جریان حاکم، جمهوریت نظام را به شدت کم‌رنگ کرده است و در پی نگاهی است که اسلامیت مدنظر خود را به جایگاه اصلی می‌آورد و حضور مردم را به عنوان فقط حامی حفظ می‌کند، نه عاملی مشروعیت‌زا. حاصل این تفکر هم این شد که بسیاری از کسانی که صلاحیت حضور در مجلس را داشتند، چه کسانی که در مجلس بودند و چه کسانی که در سطح اقتشار خواستار حضور بودند، برای ورود به این عرصه دچار نامیدی شدند. این اتفاق حتی قبل از درصالحیت‌ها و ثبت‌نامه‌ها رخ داد و بخشی از جامعه قبل از سمت و سوگیری جریان حاکم به نتیجه رسید که بگوید ما نظری برای حضور با عدم حضور در مرحله اولیه انتخابات نداریم. این نقش خشنی به دلیل این بود که ارزیابی بر اساس واقعیت‌ها و سیاست‌های اتخاذ شده نشان می‌داد هم جایگاه مجلس آسیب دیده است و هم منافع حضور به طور کلی بسته شده و با این روند برخورد انقباضی در تایید صلاحیت‌ها خواهد شد. در عمل هم دیدیم وزارت کشور و بخش ابتدایی تایید صلاحیت‌ها حتی عده‌ای از اصولگرایان و افراد عادی را رد صلاحیت کردند. این موضوع عامل دیگری شد بر نتیجه‌گیری از اتفاقاتی که در گذشته رخ داد و این تحلیل را قدرت‌بخشید که در جریان حاکم، اهمیت ویژگی‌های برای حضور پرشور و مشارکت مردم وجود ندارد و این نگاه حضور مردم را به عنوان حامی و زینت بخش می‌خواهد و تلقی می‌کند.»

جمهوریت، ریه نظام برای تنفس

کنگره‌ای که هفته گذشته با حضور اصلاح‌طلبان برگزار شد، در رسانه‌ها مورد تحلیل قرار گرفت؛ چند بحث در مورد کنگره سالانه انجمن‌های اسلامی اساتید دانشگاه وجود داشت. تاکید اصلاح‌طلبان بر بازسازی مدنی و حرکت به سمت

سیاست



مردمی کشور می‌دانند. اما در مقابل بسیاری از نیروهای توانمند کشور، یا در خود فرو رفته اند یا دست به مهاجرت می‌زنند. اصلاح طلبان در این زمینه معتقدند که به لحاظ تجربه‌های جهانی، اعتقادی و تجربه‌های تاریخی راهی جز بازگشت به مردم وجود ندارد. اما وقتی درها بسته می‌شود، کار برای دلسوزان کشور بسیار سخت می‌شود و آنچه که رخ می‌دهد در مسیر نگاه‌های براندازانه و آشوب‌های بی‌گرفته حاصل به پیش می‌رود. بنابراین تنها راهی که اصلاح‌طلبان دارند این است، که اصلاح‌طلبی سیاست‌محور را به اصلاح‌طلبی جامعه‌محور معطوف کنند.»

قدرت تکیه به مردم

ظریفیان تصریح می‌کنند: «اصلاح‌طلبان باید بتوانند به نسوی مردم بروند، مردمی که امروز با تحولات مختلفی که رخ داده، رشد کرده‌اند تا حاکمان را متقاعد کنند که راهی جز بازگشت به مردم وجود ندارد. این اتفاق با رشدی که در سطح فرهنگي و سياسي اقتشار مختلف همچون کارگران، معلمان و بسیاری دیگر رخ داده قابل وقوع و امکان پذیر است. باید توجه کنیم که تکیه به مردم در دنیای امروز بسیار مهم‌تر شده است. در صحبت‌های آقای ظریف در همین کنگره و اظهارنظرهای چند وقت اخیر او می‌بینید که به عنوان دیپلمات برجسته در عین حال که تلاش می‌کند که نگاهی جناحی نداشته باشد، اما عصاره حرف‌هایش بر توجه به قدرت مردم است. هر کشوری که بخواهد در دنیای امروز نفستی کلیدی داشته باشد حتما باید به مردم رجوع کند و بدون مردم امکان بروز نیست. گرچه نیروی نظامی و تجهیزات هم مهم است، اما بدون مردم تاثیر بسزایی نخواهد داشت. شما در شوری سابق می‌بینید که با وجود توانمندی‌های نظامی بسیار بالا چون اتکای مردمی محکمی نداشتند به فروپاشی رسیدند.»

چه باید کرد؟

ظریفیان با اشاره به نقش تاریخی اصلاح‌طلبان در این شرایط می‌گوید: «در کنگره اساتید هم بحث بر سر این موضوع بود که ما اصلاح‌طلبان چه کنیم که وظیفه تاریخی خود را نسبت به جامعه و شرایط موجود ادا کنیم، اساسا در حال حاضر چه فیهی از مسوالت وجود دارد و مردم باید چگونه در جریان اوضاع قرار دهیم تا حق تعیین سرنوشت خود را مطالبه کنند. تنها راهی که پیش‌روی اصلاح‌طلبان وجود دارد کمک به هوشمندی و هوشیاری مردم در مسیر تحول است. اصلاح‌طلبی تحول‌خواه به صراحت اعلام می‌کند که مانند گذشته اصراری بر حضور در حاکمیت ندارد، اما راه گفت‌وگو را با حاکمیت را نیست است. اصلاح‌طلبان از ارائه طریق و حرکت در مسیر بهبود استقبال می‌کنند.»

نقشی که روحانی می‌تواند عهده‌دار شود

در کنگره اساتید دانشگاه درباره نقش حسن روحانی هم مباحثی مورد نظر قرار گرفت و آثر ضروری نقد سیاست‌های روحانی درباره اتفاقات متضوری و شرایط سیاسی و آنچه که او از آن به عنوان سکوت او در فضای ایجادبی سیاست یاد کرد، مطرح شد. درباره نقش روحانی به عنوان یک میانیجی که می‌تواند در مقیاسی متناسب با شرایط موجود رفتاری همچون هاشمی رفسنجانی را به عرصه اجتماعی و سیاسی کشور عرضه کند از

تحلیل

اعزام یگان تفنگداران دریایی پنتاگون به منطقه

ایسانوشت: یک پایگاه خبری آمریکایی گزارش داد، وزارت دفاع آمریکا در نظر دارد، تعداد بیشتری از تفنگداران دریایی ارتش این کشور را در غرب آسیا مستقر کرده و روند فزاینده استقرار دارایی‌های نظامی این کشور در این منطقه از زمان شروع جنگ حماس و رژیم صهیونیستی را ادامه دهد. چند منبع نظامی آمریکایی به پایگاه‌اینترنتی مسنجرنیوز آمریکا گفتند، پنتاگون در نظر دارد دستور استقرار یک یگان از تفنگداران دریایی این کشور در غرب آسیا را صادر کنداین مقام‌های نظامی که نامشان را فاش نکردند اظهار داشتند، محض صدور این دستور، این تفنگداران باید در عرض ۷۲ ساعت پس از دریافت اطلاعیه مستقر شوند.در ادامه این گزارش نوشته شده است:طرح تصمیم نهایی در مورد این استقرار اتخاذ نشده و مقام‌های نظامی آمریکا، هنگ ششم یگان تفنگداران دریایی این کشور را برای این استقرار بالقوه پیاده‌نظام است.همچنین در این گزارش مشخص نشده که پنتاگون در نظر دارد چه تعداد از این تفنگداران دریایی را در منطقه مستقر کرده، چه مأموریتی برای آنها تعیین کرده یا در کجا آنها را مستقر کند.ماه گذشته میلادی وزارت دفاع آمریکا دستور به استقرار ۲۰۰۰ تن از پرسنل دفاعی در غرب این پرسنل شامل نیروهای مستشاری و پشتیبانی در غرب آسیا که در عملیات‌های رزمی مستقیم شرکت نخواهند داشت، هستند.به طور کلی یک هنگ یگان تفنگداران دریایی ارتش آمریکا شامل سه گردان پیاده نظام و ۲۰۰۰ نیروی ترکیبی است.هنگ تفنگداران دریایی قابل کارگیری در واحدهای توپخانه و شناسایی با هدف تشکیل یک تیم رزمی است.تعدادی از نیروهای این یگانه هم گردان اول هنگ ششم تفنگداران دریایی برای مأموریت فرامرزی یا تلافی اجرائی عملیات‌های ویژه از جمله خارج سازی شهروندان آمریکا از یک منطقه جنگی به کار گرفته شده است.این واحد مجهز به چندین بالگرد و قایق مورد استفاده برای فرود نیرو در سرلپه‌ای ساحلی است.بعد از اجرائی عملیات هفتم اکتبر طوفان الاقصی از سوی نیروهای حماس علیه رژیم صهیونیستی، نیروهای تفنگدار دریایی آمریکایی به یک مانور در کویت به شکل زودهنگام پایان داده و به اراضی اشغالی نزدیکتر شدند.

وقتی بایدن هماهنگ حرف نمی‌زند

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در این هفته در **APEC** جایی که رئیس‌جمهور بایدن با رئیس‌جمهور چین، شی جین پینگ دیدار کرد، با چهره‌ای شدت ناراحت ظاهر شد. در یک محله، به نظر می‌رسید که بلینکن در حالی که بایدن با او ملاقات می‌کرد، گریه می‌کرد. در یک کلیپ دیگری، بلینکن به وضوح ناراحت است زیرا بایدن از شی به عنوان «دیکتاتور» یاد می‌کند.

تغییر موضع یهودیان کنگره در قبال جنگ غزه

ایرنا نوشت: درحالی‌که نگرانی‌های بین‌المللی از جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه افزایش یافت، به نظر می‌رسد مواضع یهودیان کنگره آمریکا نیز در قبال جنگ این رژیم علیه فلسطینی‌ها در حال تغییر است.خبرگزاری جوشیخ تلگرافیک گزارش داد که در عرض دو روز یک قانونگذار آمریکایی به اولین عضو یهودی کنگره تبدیل شد که خواستار پیوستن رژیم صهیونیستی به آتش بس است. یک قانونگذار یهودی دیگر نیز آمار تلفات فلسطینی‌ها را غیرقابل قبول خواند.درحالی‌که جنگ وارد ششمین هفته خود می‌شود آمار تلفات فلسطینی‌ها افزایش می‌یابد و بحران انسانی در غزه تشدید می‌شود.ابراژ ناراضیاتی از جانب سناتور جان اوسوف از جورجیا و پکا بلینت و دین فیلیپس در عضو مجلس نمایندگان آمریکا نشان می‌دهد که دیوار حمایت از رژیم صهیونیستی در حال فرو ریختن است. آنها نسبت به کنترل تلفات فلسطینی‌ها متعاقب حمله طوفان الاقصی که در آن بیش از ۱۱ هزار فلسطینی جان خود را از دست دادند، ابراز نگرانی کردند.روز پنجشنبه بلینت به اولین یهودی عضو کنگره تبدیل شد که خواستار آتش بس در غزه است.وی در یادداشتی در یک وبسایت مرتبط به ایالت ورمونت، نوشت: آنچه در حال حاضر لازم است، توقف فوری خشونت است تا اجازه یک آتش بس مذاکره بشردوستانه و حرکت به سمت مذاکره یک صلح پایدار و ماندنی را بدهد.کساندر لوکازبو کورنر عضو دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا به سرعت از صحبت‌های بلینت حمایت کرد.از سوی دیگر، اوسوف در صحن مجلس سنای آمریکا گفت: محرومیت کلی میلیون‌ها غیرنظامی بی‌گناه برای رسیدن اسرائیل به اهداف خود یا در راستای منافع ملی، غیرضروری است و در جایی که آمریکا به تأمین بودجه تسلیحاتی و حمایت از این تلاش‌ها متعهد می‌شود، ما باید از اصول و منافع خود محافظت کنیم.روز جمعه فیلیپس نیز اعلام کرد که واکنش اسرائیل به حمله ۷ اکتبر تلفات غیرقابل قبولی بر فلسطینی‌ها وارد آورده است. او به ویژه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را هدف قرار داد که سیاست‌های «سرکوب و شهرک‌سازی غیرقانونی در سرزمین‌های فلسطینی» را «شدید» کرده است. این قانونگذار یهودی آمریکایی گفت که اسرائیلی‌ها باید به زودی انتخابات برگزار کنند چرا که نتانیاهو در داخل نیز از محبوبیت پاییزی برخوردار است.تانکون تنها دموکرات یهودی که به شدت از واکنش اسرائیل انتقاد کرده است برنی سندرز سناتور ایالت ورمونت بوده است.تغییرات در مواضع قانونگذاران یهودی در بحبوحه افزایش نگرانی عمومی در قبال رژیم صهیونیستی و دولت آمریکا صورت می‌گیرد. نیویورک تایمز هفته گذشته گزارش داد که صدها تن از کارکنان دولت بایدن بیانیه‌هایی را امضا کردند که در آن از مدیریت دولت او در جنگ علیه غزه انتقاد کرده و از او خواستند تا برای حمایت از فلسطینی‌ها اقدامات بیشتری انجام دهد.



با ارسال نامه به خبرگان رهبری

پاسخ روحانی به دو اتهام

همدلی | سایت رسمی حسن روحانی نوشت: در آخرین اجلاس مجلس خبرگان رهبری، نماینده مازندران در نطق خود اتهاماتی را علیه حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی درباره اجرای سند ۲۰۳۰ و آتش زدن قطعنامه‌ها مطرح کرد.

روحانی، روز دوم اجلاس در نطقی به این اتهامات پاسخ داد و پس از آن به طور مکتوب و مستند، با ارسال نامه‌ای برای کلیه اعضای مجلس خبرگان رهبری به تاریخ ۱۹ مهرماه ۱۴۰۲ به اتهامات نماینده مازندران پاسخ داد.با اینکه محتوای جلسات مجلس خبرگان رهبری انتشار عمومی ندارد، نامه روحانی به اعضای مجلس خبرگان رهبری «چنانکه در محرم‌نامه نداشت، به طور عمومی منتشر نشد. اما پس از آنکه حجت‌الاسلام سید رحیم توکل، اتهامات مطرح‌شده در نطق خود در مجلس خبرگان را در مصاحبه با سایت جماران تکرار کرد، نامه روحانی در پاسخ به دو اتهام منتشر می‌شود.در نطق نماینده مازندران در مجلس خبرگان رهبری «چنانکه در مصاحبه با سایت جماران هم اشاره کرده – دو اتهام مطرح شده است: «یکی در مورد برنامه برجام مال آقای روحانی ابود و[ا یکی هم در مورد غفت و حجاب که رهبری فرمودند، این کار دشمن تهاجم فرهنگی نیست، [بلکه] شیخون فرهنگتی است؛ اما ایشان [روحانی] در زمانی که ریاست داشتند گفتند حتی اگر مواد ۲۰۳۰ را اجرائی می‌کنم، دوم اینکه رهبری فرمودند اگر خارجی‌ها آن بر که برجام را باره کنند، ما بر که برجام را آتش می‌زنیم. اما بعد از آن سخنان آقای روحانی گفتند، انگار یک منقلی اینجا هست که آدم بخوادد داخلی